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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce popisuje rekonstrukci čistírny odpadních vod se zaměřením

na kalové a plynové hospodářství. Požadavek vznikl na základě podlimitních čistících

schopností čistírny. Účelem rekonstrukce je zvýšení účinnosti čistícího procesu v souladu

s emisními limity znečištění s hlavním zaměřením na odbourání dusíku a fosforu.

Předmětem je dále výměna zařízení, které je na konci životnosti, přizpůsobení kapacity

zařízení dnešnímu množství a přiváděnému znečištění OV.

Teoretická část se zabývá všeobecnými pravidly pro provoz čistírny odpadních vod.

Praktická část se zabývá rekonstrukcí kalového, plynového hospodářství. Závěrem práce

je zhodnocení tepelné bilance v závislosti na produkci bioplynu.

Klíčová slova: technologická rekonstrukce, čistírna odpadních vod, plynové a kalové

hospodářství

ABSTRACT

The topic of the Bachelor thesis is description of the reconstruction of wastewater

treatment plant focusing on the sludge and gas economy. The necessity for the

reconstruction of the wastewater treatment plant was based on the poor efficiency of the

cleaning process in accordance with current emission and future air pollution limits. The

main purpose of the plant is to eliminate nitrogen substances and phosphorus with respect

to the amount of waste water inlet and the capacitive parameters of the machinery.

The theoretical part will deal with the general rules applicable to the operation

of wastewater treatment plants.

The practical part deals with the reconstruction of sludge, gas management. Finally, work

is the evaluation of the heat balance in relation to the production of biogas.

Keywords: technology reconstruction, wastewater treatment plant, sludge and gas

economy
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ÚVOD

Čistírna odpadních vod je stavební objekt včetně strojního zařízení, kde dochází k čištění

odpadních vod. Setkáváme se s nimi, jednak v blízkosti různých provozů, kde slouží

k čištění průmyslových vod, odpadních vod ze zemědělské výroby, a dále u měst a obcí,

kde čistí vody komunální a smíšené, tedy komunální s průmyslovými.

Čistírny mohou být mnoha typů. Rozdělují se hlavně podle velikosti a typu čistírenského

procesu. Nejčastějším typem používaných ČOV v ČR je mechanicko-biologická čistírna

odpadních vod. Velké čistírny kombinují většinou všechny dostupné čisticí procesy. Patří

sem mechanické, biochemické a chemické procesy.

Vypouštění odpadních vod do recipientů se řídí zákony České republiky konkrétně

Zákonem O vodách a Zákonem o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.

Povolení k vypouštění vydává Vodoprávní úřad, což je speciální stavební úřad při

odborech životního prostředí místně příslušných Městských úřadů s rozšířenou působností.

V rámci čistírny jsou zřizovány další objekty na likvidaci vzniklých kalů a látek jako jsou

kalová a plynová hospodářství. [11]

Obr. 1. ČOV Hlinsko – letecký pohled
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ STAVBY, URBANISTICKÉ,

ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBN Ě-TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

STAVBY

1.1 Zdůvodnění výběru staveniště a výsledky průzkumů

1.2 Výběr a popis staveniště

Rekonstrukce ČOV se uskutečňuje v areálu stávající ČOV.

Staveniště je rovinné, na levém břehu řeky Chrudimky. Technologické vazby na stávající

objekty a zařízení byly rozhodující pro umístění nových objektů a technologických

souborů do jejich těsné blízkosti. Nově se realizují stavební objekty vč. terciálního stupně

a k němu nezbytné kanalizace. Hlavním obsahem rekonstrukce je modernizace

technologického zařízení, u stávajících objektů se většinou jedná o správu a modernizaci

poškozených konstrukcí, nebo realizaci vestaveb a prostupů pro potřebu nově

navrhovaných technologií.

Provádění stavby bude probíhat za plného provozu stávající ČOV, omezení pouze občasné

– přerušení provozu zcela výjimečné.

Pro provoz stavby a zařízení staveniště se uvažuje využít volné plochy v prostoru mezi

řekou Chrudimkou a pravou linkou biologického stupně, popř. plocha mezi podélnou

usazovací nádrží pravé linky a neutralizační nádrží.

1.3 Provedené průzkumy

1.3.1 Zhodnocení geologických poměrů staveniště

Geologický průzkum byl proveden firmou Stavební geologie n.p.

Ze závěrečné zprávy vyplývá, že zájmové území se geologického hlediska nachází z části

na fluviálních sedimentech údolní terasy, z části na mírném levobřežním svahu tvořeném

deluviálně – eluviálními sedimenty podložního krystalinika. Nejvyšší vrstvy jsou tvořeny

prachovými písky, hlinitými písky, písčitými hlínami s obsahem štěrku, zařazenými dle

ČSN 73 1001 do třídy D 19 – D 20.

Dále jsou písky s hlinitou příměsí třídy C 17 a C 18. Místa se vyskytují i polohy

hnilokalových hlín, patřící do skupiny E, tj. k zeminám pro zakládání nevhodným. Níže je

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

uložena terasa tvořená ve svrchní části hlinitými písky hrubozrnnými se štěrky třídy C 14,

v dolní části hlinitopísčitými a písčitými štěrky třídy B 10 i hrubozrnnými štěrky B 8.

Báze této terasy se pohybuje v hloubce 3,5 – 6 m pod úrovní terénu.

Horniny skalního podloží patří k vitanovské serii, která tvoří nejnižší část hlinecké zóny.

Nejvíce jsou zde zastoupeny migmatity, anatexity, dále biotitické ruly.

Hladina agresivní podzemní vody byla v údolí zastižena v hloubce okolo 1 m pod úrovní

terénu a je závislá na úrovni hladiny toku. Ve svahu byla zjištěna zastižena hladina

podzemní vody ojediněle a to v prostupných svahových sutích.

Zhodnocení staveniště z hlediska základových poměrů dle ČSN 73 1001 – jedná se

o složité základové poměry.

V rámci rekonstrukce ČOV bude zakládána pouze čerpací jímka OV z mlékárny.

Pro potřebu dokumentace pro stavební povolení nebyl prováděn geologický průzkum.

1.3.2 Hydrologický pr ůzkum

Recipientem je řeka Chrudimka, říční kilometr 89,63.

Správce toku v místě vyústění je povodí Labe.

1.4 Ochrana areálu ČOV před velkými vodami

Navrhovaná stavba svým charakterem a rozsahem nezasahuje do stávajícího stavu ochrany

areálu ČOV před velkými vodami.

1.5 Současný stav ČOV

Kalové hospodářství

- vyhnívací nádrže 2 ks, φ 10,45 m, výška 21,6 m, užitný objem nádrže 1 450 m3, objem

plynu 1 nádrži 20 m3, provozována je jedna nádrž, vyhnívání je jednostupňové a je

provozováno v mezofilní oblasti při teplotě 34,5 °C - 36,0 °C. Obsah nádrže je míchán

plynem, mezi vyhnívacími nádržemi je výstupní věž.

- uskladňovací nádrž 1 ks, φ 10,45 m, výška 19,2 m, užitný objem nádrže 1 600 m3,

součástí nádrže je strojovna, kde je nádoba pro odběr vzorků, kompresor, čerpadlo

100-GFHU-250.
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- plynojem φ 10 m, V = 300 m3, součástí plynojemu je strojovna kde jsou umístněny vodní

uzávěry, zásobníky vody, plynoměr, na severní straně od plynojemu jsou 2 hořáky

přebytečného plynu

- kompresorovna kalového plynu, dva kompresory 1-JSK-120-P a příslušné rozvody, které

slouží pro stlačování kalového plynu k promíchávání obsahu VN

- čerpací stanice VN, je řešena ve dvou podlažích 0,00 a –2,40. Na podlaží ±0,00 byla

umístěna tři čerpadla 200-AFG-67,5, tři čerpadla 150-GFHU a dva spirálové kalové

výměníky. Čerpadla typu AFG jsou demontována, cirkulační okruh VN zajišťují čerpadla

typu GFHU

- kotelna, zdroj topné vody pro areál ČOV, jsou instalovány 3 ks kotlů, 1 ks je na zemní

plyn, 2 ks jsou na bioplyn

- mechanické odvodnění kalu, původní pásové lisy byly nahrazeny odstředivkou

Alfa-Laval umístněnou do haly mechanického předčištění, vyhnilý kal je z uskladňovací

nádrže čerpán na mechanické odvodnění, do potrubí je dávkován roztok organického

polyflokulantu, odvodněný kal je dopravníkem dopravován do kontejnerů umístněných v


[…]


KALOVÉ A PLYNOVÉ HOSPODÁ ŘSTVÍ

NÁZEV ZAŘÍZENÍ CENA v (Kč)

Rekonstrukce vyhnívacích nádrží 13,152,683

Čerpací stanice vyhnívacích nádrží 3,714,432

Trubní propojení 6,188,808

Rekonstrukce kotelny 3,322,793

Plynový motor 2,673,200

Demontáže 869,094

CELKEM ZA KALOVÉ A PLYNOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ

29,921,010

Tab. 17. Ekonomické zhodnocení – kalového a plynového hospodářství

REKAPITULACE

MECHANICKÝ STUPEŇ 23,730,195

BIOLOGICKÝ STUPEŇ 30,728,259

KALOVÉ A PLYNOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 29,921,010

Elektrotechnická zařízení, Měření a regulace 20,000,000

Řídicí systém, Slaboproudé rozvody, Trafosta-
nice

18,490,000

Komplexní vyzkoušení, GZS, provozní vlivy,
Ostatní náklady (pojištění, garance, revize atd.)

22,184,000

TECHNOLOGICKÁ REKONSTRUKCE
CELKEM

145,053,464

Tab. 18. Ekonomické zhodnocení – rekapitulace
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Na obrázku č. 1 je vidět situace čistírny odpadních vod v Hlinsku. Na této mapě jsou

vyznačeny jednotlivé stupně (mechanický, biologický, kalový a plynový), které se budou

rekonstruovat. Tak jak jsou uvedeny v ekonomickém zhodnocení. (tab. 15, 16, 17)

Bližší informace najdete v příloze PII, PIII – tedy na technologický schématech

jednotlivých stupňů.

Obr. 2. ČOV Hlinsko – Situace [8]

Legenda :

- Mechanický stupeň
- Biologický stupeň
- Kalové a plynové hospodářství
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížení kalové i plynové koncovky u středně veliké

komunální čistírny odpadních vod s přítokem průmyslových vod z mlékárenské výroby.

Předmětem této BP není rozbor čištění odpadní vody před i po rekonstrukci.

Směsný kal je dopravován čerpadly do vyhnívací nádrže, kde po dobu nutné k aerobní

stabilizaci a především hyeginizaci kalu dochází také jako vedlejší produkt k uvolňování

bioplynu. Bioplyn je dopraven do kogeneračních jednotek, kde se využívá z 51,3 % jako

teplo pro potřebný ohřev a 30,7 % jako elektrická energie. 18 % je účinnost stroje. Hlavní

produkt a to je hygienizovaný kal je možné použít např. ke kompostování, je tedy

ekologicky nezávadný a to je velmi důležité. Jedná se tedy o ekologickou likvidaci kalu.

Při porovnání se spotřebou tepla za rok 2009 (tabulka č. 14, graf č. 1) je zřejmé, že teplo

z kogenerační jednotky nepokryje roční potřebu tepla. Z grafu č. 2 je patrné, že deficit

tepla vzniká i při samotném ohřevu vyhnívací nádrže (kalu) v zimním období. Jedná se

zhruba o 4 nejchladnější měsíce v roce – listopad, prosinec, leden, únor. Tento deficit bude

pokrývat teplo ze zemního plynu. Roční množství nakoupeného plynu bude 105 233

m3/rok. Vyrobená el. energie bude spotřebována zařízením provozovaným v areálu ČOV,

která jsou v provozu nepřetržitě – dmychadla, čerpadla vstupní čerpací stanice, míchadla

denitrifikace apod.

Pro provozovatele ČOV je tento provoz čistírny s vyhnívacími nádržemi výhodný

a to hned z několika důvodů - Likvidace kalu ekologickou cestou, vznik bioplynu a pokrytí

teplem většiny stavebních objektů, výroba elektrické energie dotované státem. Tzv. zelená

energie. Úbytek kalu v důsledku procesu vyhnívání je až 40%, pro provozovatele

je to dobrá zpráva, ušetří za odvoz kalu.

Návratnost vynaložených prostředků, závisí na řadě proměnných jako je finální suma

za kompletní rekonstrukci, kvalita zařízení s tím spojené další výdaje na opravy naproti

tomu jsou ku prospěchu, žádné pokuty za nevyhovující vyčištěnou odpadní vodu odtékající

do recipientu, účinnější zařízení, nižší spotřeba elektrické energie ČOV a výše uvedené

výhody vyhnívacích nádrží. Tyto okolnosti je nutné ověřit a stanovit jejich vliv

na ekonomiku celé ČOV po ověřovacím provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Bioplyn Plynná směs s obsahem cca 60% CH4 (metanu), 30% CO2 (oxid uhličitého), 5%

vodní páry a 5% N2, H2, O2 s výhřevnou hodnotou 18 až 25 MJ·m-3

BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku, 5 denní zkouška

ČOV Čistírna odpadních vod

ČS Čerpací stanice.

DN Denitrifikační nádrž

EO Ekvivalentní obyvatel

GZS Globální zařízení staveniště

Kč Korun českých.

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

CHSKcr Chemická spotřeba kyslíku stanovená pomocí dichromanu draselného, je mírou

celkového organického znečištění vody

NL Nerozpuštěné látky

N-NH4+ Amoniakální dusík

Ncelk Celkový dusík

OV Odpadní voda

Pcelk Celkový fosfor

Směsný

kal

Směs komunálních a mlékárenských odpadních vod

Q Průtok, výkon.

Q24 Průměrný denní přítok.

Qd Maximální denní přítok.

Qh Maximální hodinový přítok.

Qmax Maximální denní přítok na ČOV.
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