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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce řeší projektový problém rekonstrukce čistírny odpadních vod. Práce

obsahuje celkem 62 stran. 29 stran teoretické části a 13 stran praktiké části, 5 grafů a

obrázků, 18 tabulek a 3 přílohy a 2 výkresy projektů.

V teoretické části autor čtenáře informuje o základních charakteristikách projektu a

technologických podmínkách funkce ČOV. Dále je popsána současná technologie a

předpoklady rekonstrukce a její dopady na životní prostředí.

V úvodu praktické části je uveden její rozsah, omezení a cíle. Práce je omezena na dva

výstupy a to je kalové a plynové hospodářství. Z definovaných zpracovávaných objemů je

sestavena výkonová tabulka a z ní vyplývají potřebné objemy a půtočná množství

produktovodů a technologických zařízení. Obdobně jeřešen projekt v oblasti využití bioplynu

a celkové energetické bilance provozu. Po provedených rozborech výpočtech je provedeno

ekonomické zhodnocení a závěr práce.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Jako jediný problém je možno najít ve velkému

rozsahu nedostatečně popsaných informací a řadě zkratek, které nejsou uvedeny s seznamu

použitých symbolů a zkratek, což zmenšuje orientovat se v problému. Dále jsou uváděné

staré jednotky energie, u grafů chybí popis os a jsou použity různé typy časových jednotek.

Pokud se týká projektové dokumentace, není vyznačeno, kterou řást autor sám řešil, a která

je řešena kolektivem autorů a není zde jednoznačnost v barevném značení rozvodů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak je biologická část ochráněna před nepříznivými účinky kejdy

2. V ekonomickém zhodnocení jsu uvedeny pouze náklady. Čím by jste ekonomickou

návratnost investice obhájil.

V e Zlíně dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce